
DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Turmalina

Edição nº 807
Ano 2025

Página 1 de 20

www.diario.turmalina.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 12 de Fevereiro de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diario.turmalina.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

Câmara Municipal de Turmalina
Leis, Decretos e Portarias

Resoluções 2 ........................................................................... 
Licitações

Extrato 5 .................................................................................. 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE
TURMALINA

Leis, Decretos e Portarias
Erratas 6 .................................................................................. 

Prefeitura Municipal de Turmalina
Concursos

Convocação 7 .......................................................................... 
Leis, Decretos e Portarias

Decretos 12 ............................................................................. 
Leis 13 ..................................................................................... 
Portarias 16 ............................................................................. 

Licitações
Aviso de Licitação 20 ............................................................... 

Expediente
Produção editorial: DIÁRIO OFICIAL.
Este documento é veiculado exclusivamente na forma
eletrônica.

Acervo
Esta e outras edições poderão ser consultadas no
seguinte endereço eletrônico:
www.diario.turmalina.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

As consultas são gratuitas e não necessitam de
cadastros

Entidades
Câmara Municipal de Turmalina
CNPJ: 51.842.193/0001-69
Telefone: (17) 3667-1310
Celular:
E-mail: administrativo@camaraturmalina.sp.gov.br
R. Treze de Maio, nº 568 - CENTRO - CEP: 15755-000
TURMALINA - SP
Site: www.camaraturmalina.sp.gov.br/
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE TURMALINA
CNPJ: 07.429.231/0001-64
Telefone: (17) 3667-1310
Celular:
E-mail: iprem@turmalina.sp.gov.br
Avenida Santa Helena, nº 170 - centro - CEP: 15755-000
TURMALINA - SP
Prefeitura Municipal de Turmalina
CNPJ: 45.139.482/0001-01
Telefone: (17) 3667-1192 /(17) 3667-1156
Celular:
E-mail: gabinete@turmalina.sp.gov.br
Avenida Santa Helena, nº 200 - CENTRO - CEP: 15755-000
TURMALINA - SP
Site: www.turmalina.sp.gov.br

https://www.diario.turmalina.sp.gov.br/
https://www.diario.turmalina.sp.gov.br/
https://www.diario.turmalina.sp.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Turmalina

Edição nº 807
Ano 2025

Página 2 de 20

www.diario.turmalina.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 12 de Fevereiro de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diario.turmalina.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

Câmara Municipal de Turmalina
Leis, Decretos e Portarias

Resoluções

https://www.diario.turmalina.sp.gov.br/
https://www.diario.turmalina.sp.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Turmalina

Edição nº 807
Ano 2025

Página 3 de 20

www.diario.turmalina.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 12 de Fevereiro de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diario.turmalina.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.diario.turmalina.sp.gov.br/
https://www.diario.turmalina.sp.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Turmalina

Edição nº 807
Ano 2025

Página 4 de 20

www.diario.turmalina.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 12 de Fevereiro de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diario.turmalina.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.diario.turmalina.sp.gov.br/
https://www.diario.turmalina.sp.gov.br/


EXTRATO DE TERMO ADITIVO
 
QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº02/2021

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Turmalina/SP – 51.842.193/0001-69

CONTRATADO: CLARICE BENATTO NESPOLI 05828657860

VALOR GLOBAL:  R$ 22.099,20 (vinte  e dois  mil  e  noventa e  nove reais  e  vinte
centavos)

OBJETO:  Contratação  de  empresa  especializada,  para  prestação  de  serviços  de
Limpeza  e  Higienização  do  Prédio  da  Câmara  Municipal  de  Turmalina,  com
disponibilização de mão-de-obra.

ASSINATURA: 03 de fevereiro de 2025

VIGÊNCIA:  05/02/2025 a 04/02/2026

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Turmalina

Edição nº 807
Ano 2025

Página 5 de 20

www.diario.turmalina.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 12 de Fevereiro de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diario.turmalina.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

Câmara Municipal de Turmalina
Licitações

Extrato

https://www.diario.turmalina.sp.gov.br/
https://www.diario.turmalina.sp.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Turmalina

Edição nº 807
Ano 2025

Página 6 de 20

www.diario.turmalina.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 12 de Fevereiro de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diario.turmalina.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE TURMALINA
Leis, Decretos e Portarias

Erratas

https://www.diario.turmalina.sp.gov.br/
https://www.diario.turmalina.sp.gov.br/


PREFEITURA MUNICIPAL DE TURMALINA   

Avenida Santa Helena, 200 3 Centro 3 Turmalina 3 Estado de São Paulo 3 CEP 15.755-000 
Fone: 017-3667.11.56 ou 3667.13.11 - E-mail: gabinete@turmalina.sp.gov.br 

CNPJ 45.139.482/0001-01 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 23 
Concurso Público nº 001/2023. 

 
 
   PRISCILLA TATIANA DIAS MASSONI, Prefeita do 
Município de Turmalina/SP, Comarca de Estrela d9Oeste, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais,  considerando o Edital de Homologação do 
Concurso Público nº 001/2023, e necessidade de pessoal, RESOLVE 
CONVOCAR o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso Público 
realizado nos termos do Edital nº 001/2023, para apresentar até o dia 07 de 
março, no Departamento de Pessoal da Prefeitura, sito a Avenida Santa Helena, 
nº 200, Centro, neste município, durante o período de expediente, ou seja, das 
08h00 às 11h00 e das 13h00 ás 17h00, munido dos documentos descritos no 
anexo I deste Edital de Convocação, para nomeação e posse nos cargos, 
conforme a seguir: 
 

CARGO:PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA I 

 

Classificação Nº de inscrição Nome 

10º 20997 DALVA MARIA ALVES DOS 

SANTOS  

 

 

O candidato que não atender a presente convocação será 
considerado desistente, podendo a Municipalidade convocar o seguinte. 

 
Registre-se publique-se e cumpra-se. 
 

    
Prefeitura Municipal de Turmalina, 12 de fevereiro de 2025. 

          
 
      

PRISCILLA TATIANA DIAS MASSONI  
Prefeita Municipal 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Turmalina

Edição nº 807
Ano 2025

Página 7 de 20

www.diario.turmalina.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 12 de Fevereiro de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diario.turmalina.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Turmalina
Concursos
Convocação

https://www.diario.turmalina.sp.gov.br/
https://www.diario.turmalina.sp.gov.br/


PREFEITURA MUNICIPAL DE TURMALINA   

Avenida Santa Helena, 200 3 Centro 3 Turmalina 3 Estado de São Paulo 3 CEP 15.755-000 
Fone: 017-3667.11.56 ou 3667.13.11 - E-mail: gabinete@turmalina.sp.gov.br 

CNPJ 45.139.482/0001-01 
 

 
ANEXO I 

 
O candidato, no ato da posse, deverá apresentar os originais e cópia simples dos 

documentos discriminados a seguir: 

" Carteira de Trabalho e Previdência Social (as cópias devem ser das páginas 
onde está a foto e o número da CTPS, bem como da folha de qualificação civil; 

" Certidão de Nascimento (quando solteiro) ou Casamento (quando casado); 

" Título de Eleitor e Certidão de quitação eleitoral emitida por meio do site 
www.tre.sp.gov.br; 

" Certificado de Reservista ou Dispensa de Incorporação, quando do sexo 
masculino; 

" Cédula de Identidade 3 RG; 

" 01 (uma) foto 3x4 recente; 

" Inscrição no PIS/PASEP; 

" Cadastro de Pessoa Física 3 CPF; 

" Comprovante de Residência (com data de até 3 meses da data da 
apresentação); 

" Comprovantes de escolaridade requerido pelo emprego (diploma ou certificado 
de colação de grau e, nos casos específico, documento com o número de 
registro da categoria); 

" Certidão de Nascimento dos filhos menores de 14 anos, quando possuir; 

" Caderneta de Vacinação dos filhos menores de 14 anos; 

" Certidão negativa de Distribuições/ Antecedentes Criminais (dos últimos 5 anos) 
com data de emissão de até 60 (sessenta) dias da apresentação; 

" Certidão expedida pelo órgão competente, se o candidato foi servidor público, 
afirmando que não sofreu qualquer penalidade no desempenho do serviço 
público; 

" declarar, sob as penas da lei, se exerce ou não, outro cargo, função ou emprego 
público remunerado, em outro órgão público da administração pública direta ou 
indireta de qualquer ente federativo, 

" Declarar, sob as penas da lei, se exerce ou não, outro cargo, função ou emprego 
público remunerado, em outro órgão público da administração pública direta ou 
indireta de qualquer ente federativo, e se é aposentado por regime próprio de 
previdência social em âmbito municipal, estadual ou federal. 

Serão submetidos a exame-médico, que avaliará a capacidade física e mental no 
desempenho das tarefas pertinentes ao respectivo cargo. As decisões do Serviço 
Médico indicado pela Prefeitura Municipal de Turmalina, de caráter eliminatório para 
efeito de posse, são soberanas, assegurado o contraditório e a ampla defesa do 
candidato. O não comparecimento ao exame médico admissional, bem como à 
assinatura do Termo de Comparecimento e Aceitação, Termo de Ciência e de 
Notificação e o Termo de Compromisso e Posse, nas datas agendadas pela Prefeitura 
Municipal de Turmalina caracterizarão desistência e consequente eliminação do 

concurso. 
Prefeitura Municipal de Turmalina, 12 de fevereiro de 2025. 

 
 

PRISCILLA TATIANA DIAS MASSONI  
Prefeita Municipal 

 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Turmalina

Edição nº 807
Ano 2025

Página 8 de 20

www.diario.turmalina.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 12 de Fevereiro de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diario.turmalina.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.diario.turmalina.sp.gov.br/
https://www.diario.turmalina.sp.gov.br/


PREFEITURA MUNICIPAL DE TURMALINA   

Avenida Santa Helena, 200 3 Centro 3 Turmalina 3 Estado de São Paulo 3 CEP 15.755-000 
Fone: 017-3667.11.56 ou 3667.13.11 - E-mail: gabinete@turmalina.sp.gov.br 

CNPJ 45.139.482/0001-01 

 
 
 

EDITAL DE CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA Nº01/2025 

 

O Município de Turmalina por meio da Secretaria Municipal de Educação, 
esclarece que a necessidade de 01(um) Professor de Educação Básica I para o 
funcionamento da Creche e da Escola Municipal, foi determinante para 
realização da CHAMADA CONVITE PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA dos 
classificados do Concurso Público Nº 01/2023.  

O candidato do concurso listado na tabela 2, por ordem de classificação, 
está sendo convidado, para se apresentar até o dia 24 de fevereiro de 2025,no 
Departamento de Pessoal da Prefeitura, sito a Avenida Santa Helena, nº 200, 
Centro, neste município, durante o período de expediente, ou seja, das 08h00m 
às 11h00m e das 13h00m às 17h00m, munidos dos documentos descritos no 
anexo I desta chamada,  inicialmente, para contratação temporária para o ano 
letivo de 2025, em caráter excepcional, para vagas que posteriormente serão 
destinadas para posse de servidor efetivo.  

Este Convite para Contratação Temporária não significará garantia para a 
posse. A posse só será realizada para os que, convocado por Edital de 
Convocação, tiverem sido aprovados nos procedimentos admissionais legais, 
que validarão a sua efetivação, pela Secretaria de Administração através do 
Setor de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Turmalina.  

Os ausentes na entrega de documentação, serão automaticamente, 
considerados desistentes quanto a vaga de contrato temporário, não cabendo 
recurso quanto as ausências. No entanto, tal convite não afetará os 
procedimentos quanto ao Concurso de Provimento em Cargo Efetivo nº 
001/2023.  

Tabela 1 3 Cargos x salários x cargo horária x requisitos 

Cargo Salário Carga Horária Requisitos 

Professor de 
Educação Básica 

R$ 4.624,74 38 horas 
/semanais 

Curso normal em 
nível superior ou 
licenciatura plena 
em Pedagogia com 
habilitação 
específica para a 
docência na 
educação infantil e 
anos iniciais do 
ensino fundamental  

 

 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Turmalina

Edição nº 807
Ano 2025

Página 9 de 20

www.diario.turmalina.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 12 de Fevereiro de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diario.turmalina.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Turmalina
Concursos
Convocação

https://www.diario.turmalina.sp.gov.br/
https://www.diario.turmalina.sp.gov.br/


PREFEITURA MUNICIPAL DE TURMALINA   

Avenida Santa Helena, 200 3 Centro 3 Turmalina 3 Estado de São Paulo 3 CEP 15.755-000 
Fone: 017-3667.11.56 ou 3667.13.11 - E-mail: gabinete@turmalina.sp.gov.br 

CNPJ 45.139.482/0001-01 

 
 
 

Tabela 2: Convocado 

 

11º 20758 NATALIA LEONARDO POY  

 

O candidato que não atender a presente convocação será considerado 
desistente, podendo a Municipalidade convocar o candidato seguinte. 

 

Registre-se publique-se e cumpra-se. 

    
Prefeitura Municipal de Turmalina, 12 de fevereiro de 2025. 

          
      

PRISCILLA TATIANA DIAS MASSONI 
Prefeita Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Turmalina

Edição nº 807
Ano 2025

Página 10 de 20

www.diario.turmalina.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 12 de Fevereiro de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diario.turmalina.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.diario.turmalina.sp.gov.br/
https://www.diario.turmalina.sp.gov.br/


PREFEITURA MUNICIPAL DE TURMALINA   

Avenida Santa Helena, 200 3 Centro 3 Turmalina 3 Estado de São Paulo 3 CEP 15.755-000 
Fone: 017-3667.11.56 ou 3667.13.11 - E-mail: gabinete@turmalina.sp.gov.br 

CNPJ 45.139.482/0001-01 

 
 
 

ANEXO I 

Os candidatos, no ato da apresentação, deverão apresentar os originais e 
cópia simples dos documentos discriminados a seguir: 
 

" Carteira de Trabalho e Previdência Social (as cópias devem ser das 
páginas onde está a foto e o número da CTPS, bem como da folha de 
qualificação civil; 

" Certidão de Nascimento (quando solteiro) ou Casamento (quando 
casado); 

" Título de Eleitor e Certidão de quitação eleitoral emitida por meio do site 
www.tre.sp.gov.br; 

" Certificado de Reservista ou Dispensa de Incorporação, quando do sexo 
masculino; 

" Cédula de Identidade 3 RG; 

" 01 (uma) foto 3x4 recente; 

" Inscrição no PIS/PASEP; 

" Cadastro de Pessoa Física 3 CPF; 

" Comprovante de Residência (com data de até 3 meses da data da 
apresentação); 

" Comprovantes de escolaridade requerido pelo emprego (diploma ou 
certificado de colação de grau e, nos casos específico, documento com o 
número de registro da categoria); 

" Certidão de Nascimento dos filhos menores de 14 anos, quando possuir; 

" Caderneta de Vacinação dos filhos menores de 14 anos; 

" Certidão negativa de Distribuições/ Antecedentes Criminais (dos últimos 
5 anos) com data de emissão de até 60 (sessenta) dias da apresentação; 

" Certidão expedida pelo órgão competente, se o candidato foi servidor 
público, afirmando que não sofreu qualquer penalidade no desempenho 
do serviço público; 

" declarar, sob as penas da lei, se exerce ou não, outro cargo, função ou 
emprego público remunerado, em outro órgão público da administração 
pública direta ou indireta de qualquer ente federativo, 

" Declarar, sob as penas da lei, se exerce ou não, outro cargo, função ou 
emprego público remunerado, em outro órgão público da administração 
pública direta ou indireta de qualquer ente federativo, e se é aposentado 
por regime próprio de previdência social em âmbito municipal, estadual 
ou federal. 

Serão submetidos a exame-médico, que avaliará a capacidade física e 
mental no desempenho das tarefas pertinentes ao respectivo cargo.  
 

Prefeitura Municipal de Turmalina, 12 de fevereiro de 2.025. 
. 

      
PRISCILLA TATIANA DIAS MASSONI 

Prefeita Municipal 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Turmalina

Edição nº 807
Ano 2025

Página 11 de 20

www.diario.turmalina.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 12 de Fevereiro de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diario.turmalina.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.diario.turmalina.sp.gov.br/
https://www.diario.turmalina.sp.gov.br/


DECRETO Nº 2072, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025

“Dispõe  sobre  vacância  de  cargo  público  de
PROFESSOR  DE  EDUCAÇÃO  BÁSICA  -  I,  em
virtude  de  aposentadoria  de  servidora  pública
municipal e dá outras providências”.

PRISCILLA  TATIANA  DIAS  MASSONI,  Prefeita  do  Município  de
Turmalina, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições que lhe são conferidas
por Lei, etc...

DECRETA:

Artigo  1º - Pelo  presente  ato  concessório  fica  VAGO o  cargo  de
Professor de Educação Básica - I, em decorrência de aposentadoria por Tempo de
Contribuição, à servidora pública municipal SILMARA DE FÁTIMA MAFFEI AZUMA,
RG:  17.***.***-7,  CPF  Nº  057.***.***-46,  NIT  nº.  1.900.392.325-9,  conforme
Resolução  nº  002/2025,  de  27  de  janeiro  de  2025,  emitida  pelo  Instituto  de
Previdência Municipal  de Turmalina – IPREM, com valor  dos proventos integrais
fixado em: R$ 8.744,35 (Oito mil, setecentos e quarenta e quatro reais e trinta e
cinco centavos), com fundamento no artigo 6º da Emenda Constitucional nº 41 de
19/12/2003, cc artigo nº 75 da Lei nº 1.112 de 27/04/2005 e Lei Complementar nº
1.644 de 14/03/2017. 

Artigo  2º - O  valor  dos  proventos  será  reajustado  anualmente,  na
mesma proporção e data do reajuste dos servidores ativos.

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura Municipal de Turmalina, 03 de fevereiro de 2025.

Priscilla Tatiana Dias Massoni
 Prefeita Municipal 

Registrada no Livro de Decretos nº 011, e publicada no Diário Oficial do Município,
nos termos do artigo 100 da LOM, na data supra e no lugar de costume.

Evilaine Silva Faria Gomes
 Resp. P. Secretaria 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Turmalina

Edição nº 807
Ano 2025

Página 12 de 20

www.diario.turmalina.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 12 de Fevereiro de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diario.turmalina.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Turmalina
Leis, Decretos e Portarias

Decretos

https://www.diario.turmalina.sp.gov.br/
https://www.diario.turmalina.sp.gov.br/


LEI Nº 2045, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2025

“Dispõe sobre a obrigatoriedade do programa
de  treinamento  em  primeiros  socorros  aos
professores  e  funcionários  de  instituições  de
ensino e estabelecimentos de recreação infantil
em todo o município de Turmalina e dá outras
providências.”

PRISCILLA TATIANA DIAS MASSONI,  Prefeita  do Município  de Turmalina,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,  FAZ SABER que a
Câmara Municipal APROVOU e ela promulga a seguinte Lei:

Art.  1º -  Fica  obrigatória  a  capacitação  em  noções  básicas  de  primeiros
socorros para professores e funcionários de todas as instituições de ensino,
bem  como  em  estabelecimentos  de  recreação  infantil  no  município  de
Turmalina.

Art. 2º - Para fins deste projeto, entende-se:

§ 1º Instituições Escolares: Centros Municipais de Educação Infantil, Escolas
Públicas Municipais, Particulares e Instituições de Ensino Privadas;

§ 2º Crianças e Adolescentes: todos aqueles que se encontram regularmente
matriculados do nascimento aos 18 anos completos.

Art.  3º -  A  capacitação  de  que  trata  este  Projeto  deverá  ser  realizada
anualmente,  ou  quando  houver  atualização  recente  de  protocolos  de
atendimento,  e  ministrada  por  profissionais  habilitados  da  própria
Administração  Pública  Municipal,  por  bombeiros,  policiais  militares,
profissionais habilitados e com certificação em primeiros socorros. 

§ 1º. Quando da utilização de profissionais da própria administração pública
faz-se  necessário  que  sejam  obrigatoriamente  médicos,  enfermeiros  e/ou
auxiliares de enfermagem devidamente autorizados pela Secretaria Municipal
de Saúde.

§ 2º. Os professores e funcionários das escolas poderão, ainda, candidatar-se
voluntariamente para participar do treinamento em primeiros socorros.

§ 3º. Os conhecimentos de Primeiros Socorros devem acompanhar o disposto
no Manual de Primeiros Socorros editado pela Agência Nacional de Vigilância

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Turmalina

Edição nº 807
Ano 2025

Página 13 de 20

www.diario.turmalina.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 12 de Fevereiro de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diario.turmalina.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Turmalina
Leis, Decretos e Portarias

Leis

https://www.diario.turmalina.sp.gov.br/
https://www.diario.turmalina.sp.gov.br/


Sanitária (ANVISA), em parceira com Núcleo de Biossegurança (NUBIO) da
Fundação Oswaldo Cruz (FIOCRUZ).

Art.  4º -  Nas  instituições  de  ensino  do  Município  deve  haver  funcionários
treinados em primeiros socorros em número suficiente para atendimento em
todo o  período de funcionamento  da  unidade,  bem como na realização de
passeios e demais atividades externas.

Art.  5º -  As  unidades  escolares  de  ensino  da  Rede  Pública  municipal  e
particular  deverão  ter  kits  de  Primeiros  Socorros,  conforme orientação  das
entidades especializadas em atendimento emergencial à população.

§ 1. O treinamento deverá ter a duração mínima de 4 horas.

§ 2. O Certificado de Capacitação atualizado deverá ser afixado em local visível
dentro das dependências do estabelecimento.

§ 3. O treinamento de que trata este artigo, terá a validade de 02 (dois) anos e
vencido o prazo os profissionais deverão passar por reciclagem.

Art.  6º  - O Poder Executivo poderá firmar parcerias com órgãos públicos e
privados para  viabilizar  a  capacitação sem ônus às instituições públicas de
ensino ou às despesas decorrentes da execução da Lei correrão por conta de
dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art.  7º -  O  não  cumprimento  da  Lei  acarretará  penalidades  a  serem
regulamentadas pelo Poder Executivo.

Art. 8º - O poder Executivo determinará um prazo para adequação da Lei.

Art. 9º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Turmalina/SP, 12 de fevereiro de 2025.

Priscilla Tatiana Dias Massoni
Prefeita Municipal

 
Registrado no Livro de Leis nº 018, e, em seguida publicado no Diário Oficial
do Município, nos termos do artigo 100 da LOM, na data supra e no lugar de
costume. 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Turmalina

Edição nº 807
Ano 2025

Página 14 de 20

www.diario.turmalina.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 12 de Fevereiro de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diario.turmalina.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.diario.turmalina.sp.gov.br/
https://www.diario.turmalina.sp.gov.br/


Evilaine Silva Faria Gomes
Resp. pela Secretaria

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Turmalina

Edição nº 807
Ano 2025

Página 15 de 20

www.diario.turmalina.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 12 de Fevereiro de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diario.turmalina.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.diario.turmalina.sp.gov.br/
https://www.diario.turmalina.sp.gov.br/


 

PORTARIA Nº6191, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2025 
 

                          “Dispõe sobre nomeação de servidor que específica” 

 

PRISCILLA TATIANA DIAS MASSONI, Prefeita do 
Município de Turmalina, Estado de São Paulo, 
usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, etc.... 

                               
                                    RESOLVE:  
 
 Artigo 1º - Admitir a senhora MARIANE MARQUES BARBOSA, portadora do 

RG: 42.***.***-6 SSP-SP e do CPF: 461.***.***-40, para o cargo de PSICÓLOGO por 
ter sido aprovada no Concurso Público 01/2023, com carga horária de 40 horas 
semanais, em caráter EFETIVO, a partir dessa data.  
 

 Artigo 2º- Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando 
as disposições em contrário.    

                                     
        Cumpre-se 
 
Publique-se e afixe-se 
 

Prefeitura Municipal de Turmalina,10 de fevereiro de 2025. 
 

 

PRISCILLA TATIANA DIAS MASSONI 
          PREFEITA MUNICIPAL 
 
 

Registrado no livro de Portarias Nº 15, e, em seguida publicada no Diário Oficial do 

Município, nos termos do artigo 100 da LOM, na data supra e no lugar de costume. 

 

 

 

SUELEN LARIELE PECCININ GREGOLETE 
CHEFE DO DEPARTAMENTO PESSOAL 

 
 

 
 
 
 
 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Turmalina

Edição nº 807
Ano 2025

Página 16 de 20

www.diario.turmalina.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 12 de Fevereiro de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diario.turmalina.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Turmalina
Leis, Decretos e Portarias

Portarias

https://www.diario.turmalina.sp.gov.br/
https://www.diario.turmalina.sp.gov.br/


 

PORTARIA Nº 6193, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2025 
 

“Dispõe sobre designação de servidor que especifica” 

 
PRISCILLA TATIANA DIAS MASSONI, 
Prefeita do Município de Turmalina, Estado de 
São Paulo, usando de suas atribuições que lhe 
são conferidas por Lei, etc... 

 
RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º- Designar a servidora CARLA CRISTIANE SAVAZZI, 

portadora do RG. 47.***.***-5 e do CPF.362.***.***-27, efetiva no cargo de 
SERVIÇOS GERAIS CLASSE I, ora exercendo suas atividades no Setor da 
Educação “EMEF CARMITA MOREIRA DE AGUIAR PAVARINI”, para exercer 
suas funções no Setor da Educação na “CEMEI APARECIDO DONIZETE 
SAVAZI”. 

 
                                                        
  ARTIGO 2º- Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário. 
 

 
 
 

Comunique-se 
Publique-se e afixe-se 

 
Prefeitura Municipal de Turmalina, 10 de fevereiro de 2025. 
 
 
 

PRISCILLA TATIANA DIAS MASSONI 
          PREFEITA MUNICIPAL 
 
 
 

Registrado no livro de Portarias Nº 15, e, em seguida publicada no Diário Oficial 
do Município, nos termos do artigo 100 da LOM, na data supra e no lugar de 
costume. 
 
 

SUELEN LARIELE PECCININ GREGOLETE 
CHEFE DEPTO PESSOAL 

 
 

 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Turmalina

Edição nº 807
Ano 2025

Página 17 de 20

www.diario.turmalina.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 12 de Fevereiro de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diario.turmalina.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Turmalina
Leis, Decretos e Portarias

Portarias

https://www.diario.turmalina.sp.gov.br/
https://www.diario.turmalina.sp.gov.br/


 

PORTARIA Nº6194, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2025 
 

           “Dispõe sobre nomeação de servidor temporário que específica” 

 

PRISCILLA TATIANA DIAS MASSONI, Prefeita do 
Município de Turmalina, Estado de São Paulo, 
usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, etc.... 

                               
                                    RESOLVE:  
 
 Artigo 1º - Admitir a senhora IRENE FERREIRA DOS SANTOS, portadora do 

RG: 26.***.***-5 SSP-SP e do CPF: 256.***.***-47, para o cargo de PROFESSOR DE 
INGLÊS por ter sido classificada em 1º no Processo Seletivo Simplificado nº001/2025, 
com carga horária de 21 horas semanais, em caráter TEMPORÁRIO, a partir dessa 
data.  
 

 Artigo 2º- Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando 
as disposições em contrário.    

                                     
        Cumpre-se 
 
Publique-se e afixe-se 
 

Prefeitura Municipal de Turmalina,11 de fevereiro de 2025. 
 

 

PRISCILLA TATIANA DIAS MASSONI 
          PREFEITA MUNICIPAL 
 
 

Registrado no livro de Portarias Nº 15, e, em seguida publicada no Diário Oficial do 
Município, nos termos do artigo 100 da LOM, na data supra e no lugar de costume. 
 
 
 

SUELEN LARIELE PECCININ GREGOLETE 
            CHEFE DO DEPARTAMENTO PESSOAL 

 
 
 
 
 
 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Turmalina

Edição nº 807
Ano 2025

Página 18 de 20

www.diario.turmalina.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 12 de Fevereiro de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diario.turmalina.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.diario.turmalina.sp.gov.br/
https://www.diario.turmalina.sp.gov.br/


 

PORTARIA Nº6195, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2025 
 

           “Dispõe sobre nomeação de servidor temporário que específica” 

 

PRISCILLA TATIANA DIAS MASSONI, Prefeita do 
Município de Turmalina, Estado de São Paulo, 
usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, etc.... 

                               
                                    RESOLVE:  
 
 Artigo 1º - Admitir a senhora MARISA DA SILVEIRA RIBEIRO CONTIN, 

portadora do RG: 23.***.***-5 SSP-SP e do CPF: 102.***.***-00, para o cargo de 
PROFESSOR DE BRAILLE por ter sido classificada em 1º no Processo Seletivo 
Simplificado nº001/2025, com carga horária de 38 horas semanais, em caráter 
TEMPORÁRIO, a partir dessa data.  
 

 Artigo 2º- Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando 
as disposições em contrário.    

                                     
        Cumpre-se 
 
Publique-se e afixe-se 
 

Prefeitura Municipal de Turmalina,11 de fevereiro de 2025. 
 

 

PRISCILLA TATIANA DIAS MASSONI 
          PREFEITA MUNICIPAL 
 
 

Registrado no livro de Portarias Nº 15, e, em seguida publicada no Diário Oficial do 
Município, nos termos do artigo 100 da LOM, na data supra e no lugar de costume. 
 
 
 

SUELEN LARIELE PECCININ GREGOLETE 
CHEFE DO DEPARTAMENTO PESSOAL 

 
 
 
 
 
 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Turmalina

Edição nº 807
Ano 2025

Página 19 de 20

www.diario.turmalina.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 12 de Fevereiro de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diario.turmalina.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.diario.turmalina.sp.gov.br/
https://www.diario.turmalina.sp.gov.br/


PREFEITURA MUNICIPAL TURMALINA
Aviso de Licitação
Modalidade: Pregão Presencial 
Ata de Registro de Preço
Processo nº 23/25 – Pregão nº 06/25
Encontra-se aberto nesta municipalidade o Pregão (Presencial) acima citado
para Ata de registro de preço para futura e eventual contratação de empresa
para o fornecimento de Produtos de Hortifruti para alimentação e nutrição
dos  alunos  da  rede  de  ensino  (municipal  e  estadual)  do  município  de
Turmalina, conforme edital e seus anexos. A sessão do pregão dar-se-á no
dia  25  de  fevereiro  de  2025,  tendo  como  início  o  credenciamento  das
empresas participantes, que ocorrerá a partir das 13h20min.  As empresas
interessadas  em  participar  da  referida  licitação  poderão  obter  maiores
informações junto ao Setor de Licitações da Prefeitura, na Avenida Santa
Helena,  200,  Centro,  pelo  telefone  (17)  3667-1192,  bem  como  no  site
www.turmalina.sp.gov.br.  Turmalina,  11  de  fevereiro  de  2025.  Priscilla
Tatiana Dias Massoni – Prefeita Municipal. 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Turmalina

Edição nº 807
Ano 2025

Página 20 de 20

www.diario.turmalina.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 12 de Fevereiro de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diario.turmalina.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Turmalina
Licitações

Aviso de Licitação

https://www.diario.turmalina.sp.gov.br/
https://www.diario.turmalina.sp.gov.br/

		2025-02-12T16:37:37-0300
	qualquer localização
	qualquer motivo




